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Kommuneaftalen for 2001 følger op på finanslovsaftalen for 2000 om det rummelige arbejds- 
marked. I kommuneaftalen er der især lagt vægt på, at den kommunale indsats gøres mere individuel 
og differentieret, samt at den i højere grad målrettes virksomhederne og det private arbejdsmarked. 

På denne baggrund vil det rummelige arbejdsmarked være genstand for firepartsdrøftelserne mel- 
lem regeringen, arbejdsmarkedets parter og KL i oktober måned. 

En af effekterne af en styrkelse af det rummelige arbejdsmarked vil være færre offentlige udgifter 
til bl.a. overførselsindkomster pga., at flere personer bliver fastholdt på det ordinære arbejdsmarked 
og flere personer bliver integreret på arbejdsmarkedet. 

Spørgsmål 2: 

Ad § 15.13.42. Evaluering af det sociale område 

Der ønskes en nærmere redegørelse for det planlagte evalueringsprogram. 

Svar: 

Redegørelse for evaluering af det sociale område 

Baggrund for programmet 
Der er brug for evalueringer og undersøgelser, der kritisk og systematisk gennemgår socialpoli- 

tikkens hovedområder såvel på et overordnet niveau (målelige data og facts samt vurdering af ef- 
fekter) som i det konkrete møde mellem bruger og det sociale system (metoder i det praktiske sociale 
arbejde). De i alt 75 mio. kr. i perioden 1999 til 2002 udmøntes i et samlet evalueringsprogram, 
»Kvalitetskontrol af socialpolitikken«. Det bliver tilrettelagt som en turnus-gennemgang af hele det 
sociale område for gennem evalueringer og undersøgelser at få dokumenteret, om de mål og midler, 
der bruges i sociallovgivningen, virker efter hensigten. Programmet dækker det første gennemløb af 
områderne. 

Overordnet målsætning 
Overordnet er det målsætningen at skaffe viden om, hvad der virker og ikke virker i forhold til bru- 

gerne af det sociale system. Denne viden skal bruges til at forbedre de socialpolitiske initiativer og 
de dermed forbundne succeskriterier. 

3 specifikke målsætninger 
1. Vurdere effekten af socialpolitikken og dens gennemførelse i kommuner og amtskommuner. 
2. Beskrive de gode metoder i praktisk socialt arbejde. 
3. Udvikle modeller for løbende evalueringer på det sociale område. 

Tilrettelæggelse af undersøgelserne 
Det konkrete undersøgelsesarbejde udføres af uafhængige eksterne parter, dvs. de eksisterende 

forsknings- og evalueringsmiljøer. Opgaverne bliver sendt i offentligt udbud. Socialministeriet er 
opdragsgiver i forhold til evalueringerne. Opdragene sendes til høring i kredsen af satspuljepartier 
inden de udbydes. Der er nedsat en Kontaktgruppe med deltagelse af Kommunernes Landsforening, 
Amtsrådsforeningen, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, Socialchefforeningen og 
Socialministeriet. Kontaktgruppen tages med på råd om tilrettelæggelse af evalueringerne og pro- 
grammet i sin helhed. Endvidere koordineres evalueringerne på enkelte områder med andre lignende 
aktiviteter. 

Der bliver i opdragene også lagt vægt på formidlingen af resultaterne til en bred kreds af inte- 
ressenter på området. Evaluator skal således prioritere udarbejdelse af pjecer, afholdelse af konfe- 
rencer eller lignende ved siden af de almindelige evalueringsrapporter. 


